
Обнародовано на официальном сайте органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа 

Ставропольского края www.izobadmin.ru 
15 апреля 2019 года 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05 апреля 2019 г. № 552 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СПАСАТЕЛЬНОЙ 

СЛУЖБЕ ТОРГОВЛИ И ПИТАНИЯ, 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО И ВЕЩЕВОГО СНАБЖЕНИЯ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 16 
марта 2018 г. № 331 «О создании аварийно-спасательных служб на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края», администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемое Положение о спасательной службе торговли и 

питания, продовольственного и вещевого снабжения гражданской обороны, 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, входящих в 
спасательную службу торговли и питания, продовольственного и вещевого 
снабжения гражданской обороны Изобильненского городского округа 
Ставропольского края для выполнения мероприятий гражданской обороны, 
защиты населения и территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера: 

назначить лиц, уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны; 

создать нештатные формирования гражданской обороны, укомплектовать их 
личным составом и имуществом в соответствии с табелями оснащения; 

вести учёт нештатных формирований гражданской обороны, контролировать 
их укомплектованность личным составом, обеспеченность табельным 

http://www.izobadmin.ru/


имуществом согласно нормам оснащения, а также автомобильной и специальной 
техникой; 

ежегодно к 1 октября представлять, в отдел сельского хозяйства, охраны 
окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, уточненные сведения о 
численности и оснащении нештатных формирований гражданской обороны 
организаций, входящих в состав службы. 

3. Финансирование затрат, связанных с проведением аварийно-
спасательных и других неотложных работ при ликвидации последствий военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов, в случаях угрозы и возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
города, а также ликвидации их последствий, с привлечением сил и средств 
организаций, входящих в состав спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, осуществлять за счет 
средств резервного фонда администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края на текущий финансовый год. 

4. Отделу по информационной политике администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном портале органов местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать 
информацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский 
муниципальный вестник». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Бажан Е.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 05 апреля 2019 г. № 552 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ТОРГОВЛИ И ПИТАНИЯ, 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО И ВЕЩЕВОГО СНАБЖЕНИЯ 

(ТОРГОВЛИ И ПИТАНИЯ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО И 

ВЕЩЕВОГО СНАБЖЕНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ), 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Спасательная служба торговли и питания, продовольственного и 

вещевого снабжения гражданской обороны Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – спасательная служба торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения) - это система органов управления, 
сил и средств гражданской обороны, предназначенных для бесперебойного 
обеспечения продовольствием, вещами и горячим питанием пострадавшего 
населения и личного состава аварийно-спасательных формирований при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

1.2. Спасательная служба торговли и питания, продовольственного и 
вещевого снабжения в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, законами и постановлениями Ставропольского края, распоряжениями 
и постановлениями администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, а также настоящим Положением и осуществляет свою 
деятельность во взаимодействии с другими службами гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

1.3. Организационно-методическое руководство спасательной службой 
торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения возложено на 
отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и 
перерабатывающей промышленности и торговли администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – Отдел). 

1.4. В состав спасательной службы торговли и питания, продовольственного 
и вещевого снабжения входят нештатные формирования гражданской обороны 
(далее – НФГО), создаваемые на базе организаций торговли и общественного 
питания Изобильненского городского округа Ставропольского края, независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности. 

1.5. Для обеспечения формирований: 
а) продовольствием - задействуются продуктовые магазины; 



б) питанием - задействуются полевая кухня, столовые при дошкольных и 
образовательных учреждениях, кафе; 

в) вещевым имуществом – задействуются магазины промтоваров и товаров 
повседневного спроса. 

1.6. По решению руководителя гражданской обороны Изобильненского 
городского округа Ставропольского края силы и средства спасательной службы 
торговли и питания, продовольственного и вещевого могут использоваться в ходе 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении 
военных действия или вследствие этих действий, а также при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

2. Основные задачи спасательной службы торговли и 

питания, продовольственного и вещевого снабжения 
 
2.1. Основными задачами спасательной службы торговли и питания, 

продовольственного и вещевого снабжения являются: 
методическое руководство формированиями спасательной службы торговли 

и питания, продовольственного и вещевого снабжения; 
бесперебойное обеспечение продовольствием, вещами и горячим питанием 

пострадавшего населения и личного состава аварийно-спасательных 
формирований; 

подготовка сил и средств спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения для продовольственного и вещевого 
обеспечения мероприятий гражданской обороны; 

поддержание сил и средств спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения в постоянной готовности для 
продовольственного и вещевого обеспечения мероприятий гражданской обороны; 

организация закладки запасов продовольствия и промышленных товаров 
первой необходимости для обеспечения мероприятий гражданской обороны; 

организация мероприятий по защите запасов продовольствия и 
промышленных товаров первой необходимости. 

2.2. Свои задачи спасательная служба торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения решает во взаимодействии с другими 
спасательными службами (службами гражданской обороны) Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

 

3. Организация спасательной службы торговли и 

питания, продовольственного и вещевого снабжения 
 
3.1. Спасательная служба торговли и питания, продовольственного и 

вещевого снабжения организует и осуществляет свою деятельность на всей 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Спасательная служба торговли и питания, продовольственного и вещевого 
снабжения создается решением руководителя гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Руководство спасательной службы торговли и питания, продовольственного 
и вещевого снабжения возлагается на отдел сельского хозяйства, охраны 
окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3.2. В состав спасательной службы торговли и питания, продовольственного 
и вещевого снабжения входят:  



руководство, учреждения и формирования НФГО, предназначенные для 
проведения мероприятий по гражданской обороне, всестороннего обеспечения 
действий аварийно-спасательных формирований и выполнения других 
неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, 
а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

3.3. Руководителем спасательной службы торговли и питания гражданской 
обороны является заместитель начальника отдела сельского хозяйства, охраны 
окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3.4. Органом управления спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения является штаб спасательной службы 
торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

3.5. Члены штаба спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения в пределах своих функциональных 
обязанностей должны принимать непосредственное участие в организации и 
проведении работы по обеспечению мероприятий гражданской обороны в 
военное время, иметь разработанные документы по профилю своей 
деятельности, активно участвовать в реализации мероприятий службы, вносить 
предложения начальнику спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения по вопросам планирования и 
проведения мероприятий, комплектовать документами свою рабочую папку. 

3.6. В состав штаба спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения Изобильненского городского округа 
Ставропольского входят: 

начальник штаба - главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны 
окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

Начальник штаба спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения Изобильненского городского округа 
Ставропольского является заместителем руководителя спасательной службы 
торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения. 

3.7. Силами и средствами спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения, являются создаваемые спасательной 
службой торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на базе предприятий 
торговли и общественного питания НФГО: 

а) подразделения общественного питания (подвижные пункты питания) - 
ППП; 

б) подразделения снабжения продовольственными товарами (подвижные 
пункты продовольственного снабжения) - ПППС; 

в) подразделения снабжения промышленными товарами первой 
необходимости (подвижные пункты вещевого снабжения) – ППВС. 

3.8. В формирования спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения могут быть зачислены граждане 
Российской Федерации: мужчины в возрасте от 18 до 60 лет, женщины в возрасте 
от 18 до 55 лет, за исключением военнообязанных, имеющих мобилизационные 
предписания, инвалидов I, II, III групп, беременных женщин, женщин, имеющих 
детей в возрасте до 8 лет. 

3.9. Учреждения и формирования спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения в мирное время могут привлекаться 



для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. Решение о привлечении в мирное 
время сил и средств спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций принимает руководитель гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края - Глава 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

4. Организация управления спасательной службой 

торговли и питания, продовольственного и вещевого 

снабжения гражданской обороны 
 
4.1. Управление спасательной службой торговли и питания, 

продовольственного и вещевого снабжения состоит в деятельности руководителя 
спасательной службы, организаций и штаба спасательной службы торговли и 
питания, продовольственного и вещевого снабжения всех уровней по 
поддержанию в постоянной готовности подчиненных учреждений и формирований 
службы к работе в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, 
по организации, планированию и проведению комплекса мероприятий по 
обеспечению населения, пораженного при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, продуктами питания и предметами первой 
необходимости. 

4.2. Основой управления службы торговли и питания, продовольственного и 
вещевого снабжения является решение руководителя спасательной службы на 
обеспечение населения в военное время продовольственными и 
непродовольственными товарами первой необходимости. 

Решение руководителя спасательной службы на обеспечение населения 
продовольственными и непродовольственными товарами первой необходимости 
в военное время оформляется графически (на карте, схеме) и текстуально (с 
приложением комплекта документов) в виде плана обеспечения мероприятий 
гражданской обороны службой торговли и питания, продовольственного и 
вещевого снабжения в военное время. 

4.3. План обеспечения мероприятий гражданской обороны службой торговли 
и питания, продовольственного и вещевого снабжения в военное время 
Изобильненского городского округа Ставропольского края утверждаются 
соответствующими руководителями гражданской обороны по согласованию с 
главным специалистом администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. План разрабатывается в мирное время и ежегодно 
корректируется. Руководитель спасательной службы осуществляет 
непосредственное руководство планированием обеспечения мероприятий 
гражданской обороны службой торговли и питания, продовольственного и 
вещевого снабжения на военное время. 

4.4. Для координации деятельности учреждений и формирований 
спасательной службы торговли и питания, продовольственного и вещевого 
снабжения, выполняющих задачи по оказанию помощи пострадавшему 
населению при ведении военных действий или вследствие военных действий, в 
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, а также для поддержания 
связи и взаимодействия с руководством Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и соответствующими спасательными службами 
гражданской обороны создаются оперативные группы. В состав оперативных 
групп включаются специалисты штаба спасательной службы торговли и питания, 



продовольственного и вещевого снабжения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

Конкретные задачи, состав и оснащение оперативной группы, а также 
порядок обеспечения транспортными средствами определяется руководителем 
спасательной службы торговли и питания, продовольственного и вещевого 
снабжения Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

4.5. Организация работы штаба спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения, порядок представления донесений 
определяется руководящими документами спасательной службы торговли и 
питания, продовольственного и вещевого снабжения Ставропольского края и МЧС 
России. 

 

5. Полномочия руководителя спасательной службы 

торговли и питания, продовольственного и вещевого 

снабжения 
 
На руководителя спасательной службы торговли и питания, 

продовольственного и вещевого снабжения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края возлагаются: 

руководство разработкой плана обеспечения мероприятий гражданской 
обороны службой торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения 
Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

руководство разработкой нормативных актов по организации обеспечения 
населения продовольственными и непродовольственными товарами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края в военное время и 
подготовке службы к выполнению задач и контроль за их выполнением; 

организация и контроль за подготовкой штаба спасательной службы 
торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения Изобильненского 
городского округа Ставропольского края к работе в военное время; 

контроль за поддержанием пунктов управления спасательной службы 
торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения в постоянной 
готовности; 

руководство и контроль за специальной подготовкой сотрудников органов 
управления потребительского рынка по вопросам организации торговли и 
общественного питания в военное время; 

организация и проведение мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования предприятий потребительского рынка в военное время; 

организация взаимодействия с руководством Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и службами гражданской обороны по вопросам 
организации помощи населению, пострадавшему при ведении военных действий 
или вследствие этих действий; 

организация и контроль за деятельностью штаба по выполнению им задач на 
военное время. 

 

6. Организация подготовки личного состава 

спасательной службы торговли и питания, 

продовольственного и вещевого снабжения 
 
6.1. Специальная подготовка личного состава спасательной службы торговли 

и питания, продовольственного и вещевого снабжения является составной частью 
подготовки предприятий потребительского рынка к работе в условиях военного 



времени. Уровень подготовки работников потребительского рынка для 
выполнения обязанностей по занимаемой должности в мирное время и по 
предназначению в военное время является основным показателем готовности 
управления учреждений и предприятий потребительского рынка к выполнению 
задач в военное время. 

6.2. Основной формой подготовки штаба спасательной службы торговли и 
питания, продовольственного и вещевого снабжения к выполнению задач 
являются командно-штабные учения и командно-штабные тренировки. Тематика 
занятий определяется исходя из предназначения и уровня подготовки обучаемых. 

6.3. Начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 
пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края систематически 
проверяет и анализирует уровень подготовки подчиненных и принимает меры по 
поддержанию их профессиональных знаний и навыков на должном уровне. 

 

7. Материальное обеспечение спасательной службы 

торговли и питания, продовольственного и вещевого 

снабжения 
 
7.1. Для оснащения и обеспечения работы учреждений и формирований 

спасательной службы торговли и питания, продовольственного и вещевого 
снабжения, выполняющих мобилизационные задания по организации 
нормированного снабжения населения продовольственными и 
непродовольственными товарами в военное время, создаются резервы 
материальных средств. 

7.2. Обеспечение спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения в военное время осуществляется за 
счет резервов расходного имущества, создаваемого на предприятиях 
потребительского рынка Изобильненского городского округа Ставропольского 
края. 

7.4. Расходы на подготовку и проведение мероприятий торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения в условиях ведения военных действий 
осуществляются в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. Документы по организации деятельности спасательной 

службы спасательной службы торговли и питания, 

продовольственного и вещевого снабжения 
 
8.1. Основными документами, разрабатываемыми спасательной службой 

торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения, являются: 
приказ начальника спасательной службы торговли и питания, 

продовольственного и вещевого снабжения о создании её штаба и сил НФГО; 
штатно–должностной список спасательной службы торговли и питания, 

продовольственного и вещевого снабжения; 
функциональные обязанности должностных лиц спасательной службы 

торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения; 
План обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы 

торговли и питания, продовольственного и вещевого снабжения Изобильненского 
городского округа Ставропольского края с приложениями; 

план спасательной службы торговли и питания, продовольственного и 
вещевого снабжения гражданской обороны Изобильненского городского округа 



Ставропольского края по обеспечению мероприятий предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с 
приложениями; 

приказ начальника спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края об организации подготовки службы на очередной год с 
приложениями; 

приказ начальника спасательной службы оповещения и связи гражданской 
обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края об итогах 
подготовки службы за прошедший год и задачах на очередной год. 

8.2. Формализованные документы: 
справка - доклад о состоянии спасательной службы торговли и питания, 

продовольственного и вещевого снабжения; 
проекты приказов, решений и распоряжений спасательной службы торговли 

и питания, продовольственного и вещевого снабжения по обеспечению 
мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

образцы форм предложений руководителю гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на выполнение 
мероприятий; 

образцы форм докладов по выполнению задач. 
 

9. Ответственность за готовность спасательной службы 

торговли и питания, продовольственного и вещевого 

снабжения к решению поставленных задач 
 
9.1.Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 

включаемых в состав спасательной службы торговли и питания, 
продовольственного и вещевого снабжения несет, начальник службы, а также 
руководители организаций, на базе которых созданы НФГО. 

9.2. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
настоящего Положения устанавливается в соответствии с действующим 
законодательством. 


